[image: image1.png]

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АдминистрациИ Хвойнинского

муниципального района

ПРИКАЗ
от 09.02.2015 № 38
р.п. Хвойная
Об утверждении рекомендуемого минимального Перечня учебного оборудования предметно-развивающей среды ДОУ.

В целях исполнения требований к условиям реализации федерального государственного стандарта дошкольного образования в части учебно-методического обеспечения образовательного процесса в дошкольных образовательных учреждениях Хвойнинского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый рекомендуемый Перечень игрового оборудования для учебно – материального обеспечения дошкольных образовательных учреждений  (Приложение №1).

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

2.1. Провести мониторинг оснащенности игровым оборудованием в срок до 1.05.2015года.

2.2. Разработать подробные планы дооснащения игровым оборудованием на 2015-16 годы.

2.3. Принять меры по обеспечению в полном объеме игрового оборудования в соответствии с перечнем в срок до 1 сентября 2016г.

2.4. [image: image2.png]

Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста комитета образования Гореву Г.А.

Председатель комитета
О.И. Ханькова

Соболева Ирина Евгеньевна, 50-467

,
Минимальный  перечень игрового оборудования для учебно – материального обеспечения дошкольных образовательных учреждений.

 Ранний возраст
	№
	Направления развития
	Наименование материалов и оборудования

	1
	Познавательное и   речевое развитие

	Мозаика разного вида и диаметра

Дидактические настольно печатные игры (например: «соотнеси по цвету», «соотнеси по размеру», разрезные картинки, кубики и др.)

Пирамидки из элементов 4 основных цветов

Пирамида – башня из 5-7 разноцветных элементов, верхний из которых выполнен в виде головки животного

Лото

Домино

Сортировщики с отверстиями

Деревянные вкладыши разной тематики

Матрёшка

Механическая заводная игрушка – забава с простыми движениями  (н-р: клюющая курочка)

Игра «горка» (сортировщик с расположенными стержнями на общей основе и элементами для нанизывания)

Пластины с поверхностями разной фактуры

Детские энциклопедии

Наборы: «животные», «овощи», «фрукты» и др.

Пирамиды – башни из разноцветных элементов, вкладывающиеся друг в друга

Деревянная двухсторонняя игрушка с втулками и молоточком для забивания

Игрушка «лабиринт»

Неваляшки разных размеров

Шнуровки

Набор для завинчивания

Юла

Наборы кубиков разных размеров и материалов

Набор для творческого конструирования детей (кубики, кирпичики, конусы, цилиндры)
Конструктор ЛЕГО с крупными деталями.

Набор игрушек для игры с песком

Машинки разных размеров

Фигурки животных и людей (резиновые, пластмассовые, мягконабивные)

Фланелеграф

Наборы тематических карточек (например: «насекомые», «животные», «одежда», и др.)

Дидактические игры на классификацию

Книги для группы детей раннего возраста.

Книжки – самоделки

Разные виды театра

Музыкальные книги

Маски

Ширма настольная для кукольного театра

Плакаты тематические (например: «животные», «одежда», «машины», «погода» и др.)

Развивающие панно

Центр песка и воды

	2
	Художественно – эстетическое развитие

	Бумага для рисования

Раскраски тематические

Краски акварельные

Кисточки

Карандаши цветные

Мелки

Стаканчики пластмассовые для воды

Цветная бумага, цветной картон, салфетки, стикеры

Ножницы

Клей

Пластилин (или тесто для лепки, или глина для лепки и др.)

Трафареты

Доски для лепки

Фартуки детские

Выставочный стенд

Музыкальные инструменты: шумелки, муз. молоточки, погремушки, бубны, барабаны и др.)

Разные виды театра

Ширма настольная для кукольного театра.

Мольберт

Фонотека с детскими песнями и мелодиями

Бросовый материал

	3.
	Физическое развитие

	Мячи разного диаметра

Мячи массажные

Мячи мягконабивные

Ребристая дорожка

Мат гимнастический

Шведская стенка

Гимнастические ленточки на кольцах

Развивающий тоннель

Обручи

Качалка

Мини – горка

Скакалки

Кольцеброс.

Кегли

Набор гимнастических палок

Коврик массажный со следочками

Султанчики

Флажки

Мешочки с разными накопителями

	4.
	Социально – коммуникативное развитие

	Игровой модуль «кухня» с плитой

Муляжи овощей, фруктов, продуктов питания

Кроватка – качалка

Постельное бельё в кроватку

Детский стульчик и стол

Куклы разных размеров

Одежда для кукол

Коляски

Детская посуда

Фартуки

Детский телефон

Уголок «парикмахерская» с зеркалом, расчёски, флаконы

Детская ванночка

Набор «хозяюшка»: совок, метла

Маски

Лейки пластмассовые

Мягконабивные игрушки

Деревянные игрушки – забавы

Уголок ряженья  (зеркало, вешалки, крючки, головные уборы, парики, бусы, браслеты, одежда для ряженья)

Машинки

Набор для игры «шофёры»: руль, гаечные ключи, и др.

Набор для игры «больница»

Младший возраст

	№
	Направления развития
	Наименование материалов и оборудования

	1.
	Познавательное и речевое развитие
	Мозайка (разной формы и размера)

Пазлы крупные и мелкие (разного материала)

Кубики с картинками

Кубы вкладыши

Разные энциклопедии

Реалистичные фигурки животных: домашние и дикие

Пирамидки разных размеров и форм

Лабиринты

Шнуровки различного уровня сложности

Куклы разного размера

Звери и птицы объемные и плоскостные

Матрешки 3-10 кукол

Доски с вкладышами

Домик с прорезями

Ёмкости с крышками разного размера

Набор плоскостных геометрических форм

Вата

Клубки ниток  разного цвета, формы, состава

Бутылочки и колбы  из пластмассы

Крупа и макаронные изделия, фасоль

Мелкие игрушки

Набор разноцветных счётных палочек

«Чудесный мешочек» с набором объёмных тел

Стенд « Уголок природы»

Счёты и весы

Часы

Волчки

Вертушки разного размера

Фигурки людей

Игрушки головоломки

Конструктор Лего

Конструктор разного размера и материала

Набор для экспериментирования с водой и песком

Формочки, ведёрки, лопатки и т.д.

Набор картинок для группировки и обобщения

Набор парных картинок

Лото разного содержания

Домино различного уровня сложности

Муляжи фруктов и овощей

Серия картинок « времена года»

Сюжетные картинки с разной тематикой крупного и мелкого формата

Иллюстрированные книги, альбомы, планшеты, плакаты познавательного характера

Набор  кубиков с цифрами

Набор карточек с изображением предмета и названия

Кассы настольные

Магнитная доска настенная с цифрами и буквами

Набор картинок на соотнесение  (сравнение)

Набор ёмкостей разного размера и одинакового вида с крышками и наполнением «звучащими» материалами

Зеркала

Телефон

Монитор и клавиатура от компьютера

Разные по теме и содержанию дидактические игры

Наборы разрезных картинок

Машинки разного размера

Цифры

Комплекты книг познавательного содержания

Стойка для дорожных знаков

Набор знаков дорожного движения

Контейнеры разной формы и величины

Верёвочки разного цвета и длины

Линейки

Прищепки

Буквы

Картотека пальчиковых гимнастик

Картотека артикуляционной гимнастики

Сюжетные и предметные картинки

Кубики с картинками сказок

Кубики с буквами

Алфавит

Книги разные

Мягкие игрушки

Наборы тематических картинок

Артикуляционная гимнастика в картинках

Картотека загадок, стихов

Мягкие кубики с картинками

	2
	Социально-коммуникативное развитие
	Куклы в одежде большая и маленькие

Кукла младенец в одежде

Кукла  «голышок»

Комплект одежды для кукол

Коляска для куклы

Комплект мебели для игры с куклой

Комплект кукольного постельного белья

Комплект столовой посуды и набор посуды для чаепития

Макет или коврик с дорогой

Набор медицинских принадлежностей доктора в чемоданчике

Набор « парикмахер»

Набор «магазин»

Набор инструментов

Телефон

Наборы для «ряжения»

Лейки

Стол, диван, кухонная мебель

Грузовые и легковые машины, др.транспортные средства

Солдатики

	3
	Художественно-эстетическое развитие
	Игровой детский домик

Шапочки - маски для театрализованной деятельности

Ширма маленькая и большая

Бумага разная по качеству

Альбомы для рисования

Стаканчики для воды и клея

Трафареты, штампы

Кисточки для рисования и клей

Краски акварельные, гуашь

Безопасные ножницы

Бумага цветная

Картон

Клей ПВА и канцелярский

Пластилин

Цветное тесто

Доски для работы с пластилином

Подносы детские

Фартук детский

 Наборы фломастеров

Наборы цветных карандашей

Точилка для карандашей

Ватман

Диски

Колокольчики

Погремушки

Дудки

Шумовые музыкальные инструменты

Мелки

Щётки для рисования

Мольберт

Музыкальные молоточки

Бубны

Музыкальные игры

Салфетки из ткани

Цветные мелки

Набор шариковых ручек

Стеки разной формы

	4
	Физическое развитие
	Скакалка  детская

Мячи набивные

Мячи разного размера

Обручи

Картинки по теме спорт

Мат

Кольцеброс

Мешочки для метания

Разноцветные кегли

Контейнеры для хранения

Оборудование для профилактики плоскостопия

Старший возраст

	№
	Направления развития
	Наименование материалов и оборудования

	1
	Познавательное и речевое развитие
	Шнуровки различного уровня сложности

Набор объемных вкладышей по принципу матрешки

Пазлы

Набор геометрических фигур

Набор дидактических игр на классификацию

Мозаика разных видов

Набор цветных палочек Кюизенера с комплектом игр

Блоки Дьенеша

Игры – головоломки

Игры – лабиринты

Игра «Волшебный экран»

Волчки

Игрушки – транспортные средства

Циркуль

Линейки

Счёты разные

Увеличительное стекло или лупа

Компас

Зеркала

Вертушки разных размеров

Печатки, трафареты

Бумага разного цвета, размера

Коллекция тканей

Тематические плакаты

Простые весы

Серии сюжетных картинок

Наборы картинок на сравнение

Мерные стаканчики

Разрезные картинки (8 – 16 частей)

Календарь погоды

Отрывной календарь

Глобус

Физическая карта мира

Краеведческий альбом (уголок)

Демонстрационный материал (куклы в национальных костюмах)

Иллюстрированные книги, альбомы

Воронки

Пипетки

Разрезная азбука

Наборы карточек с цифрами

Наборы карточек с изображением количества предметов (от 1 до 10) с соответствующих цифр

Набор кубиков с цифрами

Набор игрушек для игр с песком и водой

Пирамидки

Муляжи фруктов и овощей

Набор продуктов

Набор карточек для составления простых арифметических задач

Телефон

Набор дорожных знаков

Пособие для наглядного представления года в виде замкнутого цикла из 12 месяцев

Пособие для наглядного представления года в виде замкнутого цикла из 4 времен набор трехэлементных составных картинок с соединительными элементами для установления логических последовательностей событий, сюжетов, процессов

Тематические наборы карточек с изображениями

Настенный планшет «Погода» с набором карточек

Настенный планшет «Распорядок дня»

Игра на выстраивание логических цепочек из трёх частей «до» и «после»

Игра на составление логических цепочек произвольной длины

Набор для построения произвольных геометрических фигур

Комплект настольно-печатных игр для старшего возраста

Тематические наборы карточек с изображениями

Часы

Домино разных видов

Шашки

Гусёк (с маршрутом до 50 шагов и игральным кубиком на 6 очков)

Крупногабаритный конструктор

Настольный конструктор

Конструктор деревянный цветной с мелкими элементами

Ферма

Железная дорога

Дикие животные

Наборы фигурок домашних животных, животных леса, различных климатических зон

Стол для экспериментирования с песком и водой

Различные энциклопедии

	2
	Социально-коммуникативное развитие
	Наручные куклы Би-ба-бо

Набор персонажей для настольного театра

Набор солдатиков

Маски

Ширма для настольного театра

Одежда для ряженья

Ящик с мелкими предметами – заместителями

Сюжетно-ролевые игры в соответствии с интересами и возрастными особенностями детей

Набор крупных кусков ткани разного цвета и размера

Комплект игровой мебели

Куклы разные, в том числе в одежде

Лейка пластмассовая детская

Служебные автомобили различного назначения

Различные виды транспорта

Комплекты одежды для кукол – младенцев

Коляска  для куклы крупногабаритная, соразмерная росту ребёнка

Набор медицинских принадлежностей доктора в чемоданчике

Набор инструментов парикмахера в чемоданчике

Комплект кукольной посуды для игры  с куклой

Комплект приборов домашнего обихода

«Мастерская» с инструментами

Макет (коврик) по теме «Дорожное движение» со схематичным изображением населённого пункта (улицы с дорожными знаками и разметкой, строения, ландшафт) с комплектом транспортных средств

Конструктор с элементами в виде транспортных средств, строений, фигурок людей

	3
	Художественно-эстетическое развитие
	Набор пальчиковых кукол по сказкам

Разные виды театров

Ширма для кукольного театра настольная

Ширма трехсекционная трансформируемая

Подставка для пальчиковых кукол

Комплект костюмов – накидок для ролевых игр по профессиям

Бумага для рисования

Альбом для рисования

Палитра

Стаканчики (баночки) пластмассовые

Фартук детский

Точилка для карандашей

Трафареты, штампы, печати  для рисования

Набор кисточек разной толщины

Карандаши цветные

Карандаши простые

Набор фломастеров

Краски гуашь

Краски акварельные

Мелки восковые

Ватман формата А1 для составления совместных композиций

Бумага цветная

Картон цветной

Безопасные ножницы

Кисточка щетинная

Клей канцелярский (клейстер или клеящий карандаш)

Пластилин, глина

Доска для работы с пластилином (клеёнки)

Стеки для работы с пластилином, глиной

Поднос детский для раздаточных материалов

Коробка с бросовым материалом

Подборка природного материала

Коробка с материалом для ручного труда (ткань, тесьма, пуговицы, бисер и т.д.)

Мольберт

Комплект образцов по изодеятельности

Металлофон

Набор шумовых музыкальных инструментов

Музыкальные колокольчики

Диски (кассеты) с музыкой, сказками

	4
	Физическое развитие
	Набивные мячи

Коврик с разметкой для игры в «Классики»

Шнур (плетёный)

Коврики массажные

Гантели детские

Клюшка с шайбой

Ленточки разноцветные на кольцах

Обручи разного диаметра

Палки гимнастические

Мячи разные

Балансир для ходьбы на равновесие

Скакалка детская

Комплект мячей – массажёров

Мешочки для метания

Кольцеброс

Дартс

Городки

Кегли разноцветные

Альбомы (плакаты, уголки) о разный видах спорта

Музыкальный зал

	Наименование оборудования

	Музыкальные инструменты
	Бубны (большие, средние, маленькие).

Барабаны

Гусли (цимбалы)

Гармонь (баян)
Губная гармошка

Колокольчики

Ложки деревянные

Металлофон

Маракасы большие, маленькие (самодельные)

Погремушки

Треугольники

Флейта пластмассовая

Дудочка

Кастаньеты с ручкой (самодельные)

Свисток конический «голоса птиц»

Органчик «Шарманка»

Ксилофон

Бубенцы

Рояль или аккордеон

Балалайка

	Костюмы детские, костюмы взрослые, головные уборы детские, головные уборы взрослые
	Разные не менее чем по 10 - 15 шт. по каждому виду (свобода выбора)

	Атрибуты
	Флажки разноцветные

Платочки разноцветные

Ленты разноцветные

Ширма напольная

Шапочки – маски для театрализованных представлений

Комплекты CD дисков (кассет)с музыкальными представлениями, звуками природы

Музыкальный центр

Фланелеграф

Разные виды театра

Музыкально-дидактические игры по задачам ООП

Спортивный зал

	№ п/п
	Наименование оборудования

	Гимнастические доски: доска – трап, ребристые доски

Гимнастические скамейки

Мишени для метания (переносные или стационарные*)

Мешочки

Дорожка со следочками

Стенка «Здоровье» (турник, лесенка, кольца для метания)*

Волейбольная сетка*

Оборудование для подлезания, перепрыгивания, пролезания, перешагивания

Палки

Обручи разного диаметра

Шнуры разной толщины и длины

Скакалки длинные и детские

Мячи разные

Кегли

Гантели

Кубики

Ленты

Султанчики

Флажки

Кольца гимнастические

Баскетбольное кольцо

Магнитофон

Маты

Массажёры для ног (самодельные)

Мячи для подскоков разного диаметра

Измерительные приборы (секундомер, сантиметровая лента)

Примечание: * - при наличии отдельного спортивного зала